
 

0465/2022/OSO 

Důvodová zpráva 

 

Odbor sociální tímto předkládá Radě městské části Praha 10 návrh dotačního programu 
městské části Praha 10 na podporu dětí z MČ Praha 10 s těžkým zdravotním postižením  
a jejich rodin pro rok 2023 (dále i dotační program). 

Městská část Praha 10 již řadu let finančně podporuje děti s těžkým zdravotním postižením 
a jejich rodiny. Finanční podpora je určena dětem, které jsou držiteli platného průkazu osoby 
se zdravotním postižením ZTP/P, plní školní docházku denní formou a mají trvalé bydliště na 
území MČ Praha 10. 

V roce 2022 MČ Praha 10 pokračovala jako v předchozím roce v nastavené podpoře uvedené 
cílové skupiny formou dotačního programu s finanční podporou v částce 20 000 Kč za jedno 
pololetí školního roku, pokud dítě s těžkým zdravotním postižením plnilo školní docházku 
denní formou ve škole, která se specializuje na práci s dětmi se zdravotním postižením  
a částce 25 000 Kč za jedno pololetí školního roku, pokud dítě plnilo školní docházku denní 
formou ve škole, která není zřízena jako škola se specializací na práci s dětmi se zdravotním 

postižením. Odbor sociální navrhuje podpořit cílovou skupinu formou vyhlášení dotačního 
programu i pro rok 2023. Odbor sociální současně navrhuje ponechat v programu vysvětlivku, 
že plnění školní docházky denní formou bude splněno i v případě realizace náhradních forem 
vzdělávání - např. distančních forem, realizovaných z důvodu nepříznivé epidemické situace 
v ČR.  

Podle § 10a odst. 1 písm. b) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), se dotací rozumí peněžní prostředky 
poskytnuté z rozpočtu územního samosprávného celku, městské části hlavního města Prahy, 
svazku obcí nebo Regionální rady regionu soudržnosti právnické nebo fyzické osobě na 
stanovený účel, s výjimkou příspěvku podle § 28 odst. 7 a § 31 odst. 1 písm. b) zákona (tj. 

s výjimkou příspěvku na provoz a investičního příspěvku z rozpočtu zřizovatele příspěvkové 
organizaci). 

Podle § 10a odst. 2 zákona se dotace poskytuje na účel, určený poskytovatelem v programu, 

na jiný účel, určený žadatelem v žádosti nebo na účel stanovený zvláštním právním 
předpisem. Na dotaci není právní nárok, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak. 

Náležitosti dotačního programu vymezuje zákon v § 10c odst. 2. Podle tohoto ustanovení 

obsahuje dotační program alespoň: 

a) účel, na který mohou být peněžní prostředky poskytnuty,  

b) důvody podpory stanoveného účelu,  

c) předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných v rozpočtu na podporu 
stanoveného účelu,  

d) maximální výši dotace nebo návratné finanční výpomoci v jednotlivém případě, nebo 
kritéria pro stanovení výše dotace,  

e) okruh způsobilých žadatelů,  

f) lhůtu pro podání žádosti,  



 

0465/2022/OSO 

g) kritéria pro hodnocení žádosti,  

h) lhůtu pro rozhodnutí o žádosti,  

i) podmínky pro poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci,  

j) vzor žádosti, případně obsah jejích příloh.  

Podle § 10c odst. 1 zákona zveřejní poskytovatel program na své úřední desce způsobem 
umožňujícím dálkový přístup nejpozději 30 dnů před počátkem lhůty pro podání žádosti podle 
odstavce 2 písm. f). Program se zveřejňuje nejméně po dobu 90 dnů ode dne zveřejnění.  

Cílem předkládaného dotačního programu je pokračovat v tradiční pomoci rodinám s dětmi 
s těžkým zdravotním postižením.  

Možnost navštěvovat denní formou školské zařízení jistě pomáhá při integraci dětí se 
zdravotním postižením do běžného života, ale pro rodiny těchto dětí přináší další finanční 
nároky. Důvodem podpory je proto snaha kompenzovat rodinám s dětmi z MČ Praha 10 
s těžkým zdravotním postižením část nákladů vzniklých v souvislosti se skutečností, že dítě 
s těžkým zdravotním postižením plní školní docházku denní formou.  

Péče o dítě se zdravotním postižením je po všech stránkách velmi náročná, pro pečující osobu 
znamená značné nároky fyzické, psychické i finanční. Příspěvek na péči na pokrytí potřeb 
opečovávaného nestačí a tím pádem je kladen zvýšený tlak na další příjmy rodiny 

s postiženým dítětem. Na druhé straně péče o dítě s těžkým zdravotním postižením často 
znamená pro osobu pečující nutnost odejít ze zaměstnání, což s sebou přináší zpravidla 
zhoršení finanční situace a je jedním z faktorů, které přispívají k prohlubující se izolaci 
pečujících osob. Z tohoto úhlu pohledu je podpora dětí s těžkým zdravotním postižením při 
plnění školní docházky denní formou rovněž podporou pečujících osob, které tak získávají 
možnost věnovat se v době, kdy jejich dítě navštěvuje školní vyučování, svým potřebám  
a tím načerpat potřebnou sílu na další péči, jejíž náročnost zpravidla neponechává osobě 
pečující mnoho času k odpočinku.  

Pro rok 2023 Odbor sociální navrhuje poskytnout dotaci oprávněnému žadateli – dítěti 
s těžkým zdravotním postižením, které splňuje stanovené podmínky dotačního programu – viz 

příloha č. 1 tohoto materiálu. 

Na obtížnou sociální situaci cílové skupiny dotačního programu pamatujeme  
i v ustanoveních, která se týkají finančního vypořádání poskytnuté dotace. Zákon dává 
poskytovatelům dotací možnost fakultativního použití § 10a odst. 8, které umožňuje 
poskytovateli dotace stanovit ve veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace výdaje nebo 
náklady, jejichž výše nemusí být prokazována a které budou vyúčtovány paušální částkou. 
Této možnosti jsme v předmětném programu využili, a to aplikací postupu dle § 10a odst. 8 
písm. c) zákona, tzn. stanovením paušálních výdajů nebo nákladů pevnou částkou pokrývající 
veškeré výdaje nebo náklady.  

Žadatelé o dotaci budou moci podávat žádosti o dotaci za 1. pololetí školního roku 2022/2023 
od 1. 2. do 31. 3. 2023 a žádosti o dotaci za 2. pololetí školního roku 2022/2023 od 1. 7. do 
30. 9. 2023, a to prostřednictvím provozovatele poštovních služeb, osobním podáním na 
podatelně ÚMČ Praha 10 nebo prostřednictvím datové schránky žadatele nebo osoby 
oprávněné jednat za žadatele.   



 

0465/2022/OSO 

Odbor sociální navrhuje, a to mj. na základě kladných zkušeností s průběhem dotačního 
programu pro rok 2022, vyhlásit dotační program pro rok 2023 s tím, že jedním z  limitů 
předkládaného dotačního programu je celkový objem finančních prostředků, které budou 
v době rozhodování o žádostech, podaných za podmínek předmětného dotačního programu, 
vyčleněny pro tyto účely v rozpočtu MČ Praha 10. 

V návrhu rozpočtu pro rok 2023 je v odvětví Sociální věci navrhována na dotační program 
pro rok 2023 na podporu dětí z MČ Praha 10 s těžkým zdravotním postižením a jejich rodin 
částka 1 200 000 Kč.  

Vzhledem k výše uvedenému Odbor sociální navrhuje Radě MČ Praha 10 schválit a vyhlásit 
předmětný dotační program na podporu dětí z MČ Praha 10 s těžkým zdravotním postižením  
a jejich rodin pro rok 2023. V případě, že bude předkládaný dotační program schválen 
a vyhlášen dle návrhu, budou moci žadatelé podat první žádosti za 1. pololetí školního roku 
2022/2023 v období od 1. 2. 2023 do 31. 3. 2023. 


